
  ROČNÍK 24                 ČÍSLO 5                   KVĚTEN 2014                 CENA 10,- 

q Den památek 
      - Sýpka ................ str. 4
q Oprava rokytnické 

kašny ................... str. 5
q Fotbalové
 turnaje ................str. 11
q Tipy na
 jarní výlety ........ str. 14
q A vrátili se čápi  str. 15

čtěte uvnitř

  V Rokytnici máme hrdinu. Je  to  téměř čtyřletý pes rasy labradorský retrívr a  jmenuje se Endy. 
Svého pána Jaroslava Macháčka zachránil od vážného zranění a možná i od ohrožení života. Třeba 
už příběh znáte z jiných médií, ale pokud ne, pojďme si ho zopakovat.
  Když v pondělí 21. října 2013 vyrazil Jaroslav Macháček do lesa na dříví, netušil, že ho zde čeká 
hororový zážitek, na který hodně dlouho nezapomene. Vybaven pilou a v doprovodu svého psa Endy-
ho šel po lese a náhle se střetl s divokým prasetem. Bohužel postřeleným. Je jasné, že zraněné zvíře 
rozhodně nemělo v úmyslu navazovat kamarádské vztahy a bez váhání se dalo do vyřizování účtů 
s nenáviděnou lidskou bytostí. Pan Jaroslav se rázem ocitl na zemi a nebýt Endyho bylo by s ním zle. 
Ten se na divočáka vrhl a dal mu vydatně pocítit ostrost svých zubů. Kousáním do zad se mu povedlo 
odlákat prase od svého pána, posléze mu utéct a vrátit se zpět.
  Pak už Jaroslav i Endy vlezli do traktoru, odkud zavolali hajnému, říkejme mu třeba David. Ten 
se zrovna nacházel na kávě u svého kolegy. Už po zvednutí telefonu poznal podle roztřeseného hlasu 
pana Jaroslava, že se něco děje. Když se dozvěděl podrobnosti, vybalil se patřičnou zbraní, dorazil 
na místo a nebezpečného  tvora zastřelil. Nutno dodat,  že prase nebylo žádný drobeček. Do dvou 
metráků mu moc nechybělo.
  Pan Jaroslav se vrátil domů relativně v pořádku. Jako památka na tuto událost mu zůstaly roztržené 
montérky a nevelký šrám na noze. Když se o celé věci dozvěděl soused pana Macháčka, tak o tom 
napsal článek na internet a přihlásil Endyho do soutěže Statečné psí srdce, kde později v kategorii 
neslužebních psů zvítězil.
  Až tedy někdy půjdete třeba na Farmu Pod lípou pro mléko a projdete okolo Macháčkových, bude 
na vás za plotem štěkat psí hrdina, který se doopravdy jen tak něčeho nelekne.            JKO

Statečné psí srdce z Rokytnice



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

  Kompletní text Usnesení rady města je uveden na internetových strán-
kách města www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí na Městském úřadu v Ro-
kytnici v Orlických horách

Informace z jednání rady města dne 17.3.2014
zkrácený výpis

l Výběrové řízení – dokumentace pro výrobu modelů pro Muzeum 
Orlických hor
Starosta  seznámil  přítomné  o  zrušení  vydaného  Rozhodnutí  zadavatele 
o výběru nejvhodnější nabídky ze dne 12.3.2014 z důvodu shodnosti nabí-
dek. Informoval o nabídce uchazečů se stejnou cenovou nabídkou o spo-
lečném vytvoření dokumentace pro výrobu modelů pro Muzeum Orlických 
hor. Rada města po krátké diskuzi rozhodla zrušit výběrové řízení na pro-
jektovou dokumentaci.
Rada města  schvaluje:  návrh  hodnotící  komise  zrušit  výběrové  řízení 
pro výrobu modelů pro Muzeum Orlických hor v rámci projektu obnova 
bývalé sýpky v Rokytnici v Orlických horách pro umístění stálé muzejní 
expozice.
Rada  města  schvaluje:  uzavřít  Smlouvu  se  společností  ATELIER  
ARCHITEKTURY,  ŠUDA  –  HORSKÝ  a.s.,  Rokycanova  316,  Hradec 
Králové, PSČ 500 03 a s Akad. arch. Evou Krčmářovou a Akad. arch. Vlas-
timilem Krčmářem, Tyršova 1761/14, Ostrava, PSČ 702 00 na projektovou 
dokumentaci pro výrobu modelů pro Muzeum Orlických hor, dle cenové 
nabídky předložené ve výběrovém řízení.  

l Projekt povodňových hlášení a instalace varovného hlášení
Starosta podal informace k projektu povodňových hlášení a instalaci va-
rovného hlášení, včetně cenové kalkulace na projekt. Rada města dopo-
ručila dál sledovat nabídky na projekt povodňových hlášení a dále jednat 
s předkladatelem nabídky.
Rada města bere na vědomí: podané informace k projektu povodňových 
hlášení a instalaci varovného hlášení. 
Rada města ukládá: dále jednat s předkladatelem nabídky k projektu po-
vodňových hlášení a instalace varovného hlášení.

Informace z jednání rady města dne 24.3.2014
zkrácený výpis

l Žádost o příspěvek – Hospic Anežky České, Červený Kostelec
Byla předložena žádost o poskytnutí příspěvku, kterou podal Hospic Anež-
ky České Červený Kostelec. Tento příspěvek byl zahrnut do rozpočtu Měs-
ta Rokytnice v O.h. na rok 2014. 
Rada města  schvaluje:  poskytnout  příspěvek  sdružení  Hospic Anežky 
České Červený Kostelec ve výši 3.000,- Kč.  

l Žádost o příspěvek 
Starosta  předložil  žádost  na  uvolnění  finančních  prostředků  z  rozpočtu 
města  na  pořízení  přenosného  rentgenu do Oblastní  nemocnice v Rych-
nově nad Kněžnou. Rada města uložila dále jednat o bližších podmínkách 
projektu na zakoupení přenosného rentgenu.
Rada města bere na vědomí: předloženou žádost na uvolnění finančních 
prostředků na nákup přenosného rentgenu do Oblastní nemocnice Rychnov 
nad Kněžnou. 
Rada města ukládá: zjistit bližší informace o projektu na zakoupení pře-
nosného rentgenu pro Oblastní nemocnici Rychnov nad Kněžnou 

l Dodatek  č.  1  –  administrace  pro  projekt  na  přestavbu  hasičské 
zbrojnice
Starosta předložil návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o administraci projektu 
z r. 2007 mezi RDA Rychnov n. K. a Městem Rokytnice v O.h. na admi-
nistraci  projektu  „Modernizace  integrovaného  záchranného  systému Or-
lických a Bystřických hor po vstupu do Schengenského prostoru“. Radní 

Z Rady města byli seznámeni s návrhem na rozložení nákladů na administraci projektu 
mezi  jednotlivé obce a gminy, které  jsou partnery projektu. S  těmi bude 
uzavírat RDA samostatné smlouvy. Předmětem Dodatku č.1 je  snížení ná-
kladů na administraci projektu  u přestavby hasičské zbrojnice pro Město 
Rokytnice v O.h. 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit uzavření Dodat-
ku č. 1 ke Smlouvě o administraci projektu na hasičskou zbrojnici.

l Výběrové řízení – chráněné dílny
Starosta  seznámil  přítomné  s  výsledkem výběrového  řízení  na  veřejnou 
zakázku: „Úprava pro změnu užívání prostor pro chráněné dílny ve 2.NP 
budovy bez čp. nebo č.ev. na stavební parcele č. 595 v k.ú. Rokytnice v Or-
lických horách.“
Rada města schvaluje: výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku: 
„Úprava pro změnu užívání prostor pro chráněné dílny ve 2.NP budovy 
bez čp. nebo č.ev. na stavební parcele č. 595 v k.ú. Rokytnice v Orlických 
horách.“
Rada města schvaluje: výsledek hodnotící komise jako nejvýhodnější na-
bídku stavební firmy Tomáš Kozel, Mistrovice 208, Jablonné nad Orlicí, 
PSČ 561 64, IČO 72844078.
Rada města schvaluje: uzavřít smlouvu o dílo se stavební firmou Tomáš 
Kozel, Mistrovice 208, Jablonné nad Orlicí, PSČ 561 64, IČO 72844078 
dle návrhu vzešlého z veřejné zakázky.

l Žádost o nájem pozemků FrostFood, a.s.
Tajemník  seznámil  přítomné  s  žádostí  o  pronájem pozemků  společností 
FrostFood, a.s., Rokytnice v Orlických horách. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: záměr nájmu pozemků předem známému zájemci:
parc.č.1044/3  vcelku; parc. č. 1044/4  část o výměře 20 m2; parc. č. 1090/7  
část o výměře 135 m2 (všechny v obci a k.ú. Rokytnice v O.h.)
Rada  města  ukládá:  zveřejnit  záměr  nájmu  pozemků  dle  usnesení 
na úřední desce.

l Vyhlášení výběrového řízení – FRB
Tajemník  předložil  návrh  na  vyhlášení  výběrového  řízení  k  poskytnutí 
půjček z  fondu Města Rokytnice v Orlických horách. Nebyly žádné při-
pomínky.
Rada města schvaluje: vyhlášení výběrového řízení k poskytnutí půjček 
z fondu Města Rokytnice v Orlických horách.
Rada města ukládá: zveřejnit vyhlášení výběrového řízení  dle usnesení 
na úřední desce.

l Projekt povodňových hlášení a instalace varovného hlášení
Starosta seznámil přítomné s výsledkem jednání ve věci projektu povod-
ňových hlášení a instalace varovného hlášení, včetně cenové kalkulace to-
hoto projektu. Z časových i finančních důvodů se projekt odkládá na nové 
rozpočtové  období EU 2014-2020. Rada města  vzala  podané  informace 
na vědomí.
Rada města bere na vědomí: předložené informace k projektu povodňo-
vých hlášení a instalaci varovného hlášení. 

l Ceník nájemného za užití zasedací místnosti MěÚ 
Tajemník předložil návrh upraveného textu ceníku, který je přiložen. Ne-
byly připomínky. 
Rada  města  schvaluje:  Ceník  nájemného  za  užití  zasedací  místnosti  
v budově MěÚ dle předloženého návrhu.

l Dodatek č.14 nájemní smlouvy ze dne  18.12.1999 se spol.CENTEP. 
Tajemník  předložil  návrh  textu  Dodatku  č.14  nájemní  smlouvy  ze  dne 
18.12.1999 . Nebyly připomínky. 
Rada města schvaluje:  uzavřít s CENTEP, spol.s r.o., Kasárna e. č. 41, 
Rokytnice v O.h. Dodatek č. 14 nájemní smlouvy ze dne 18.12.1999 dle 
předloženého návrhu“.



Informace z jednání rady města dne 14.4.2014
zkrácený výpis

l Oblastní nemocnice RK – projekt na zakoupení přenosného rent-
genu
Starosta předložil doplňující informace k projektu na pořízení přenosného 
rentgenu do Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněžnou.
Rada města bere na vědomí:  informace starosty k projektu na pořízení 
přenosného rentgenu do Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněžnou

l Ukončení praxe MUDr. Šťastné, žádost o souhlas s převodem ná-
jemní smlouvy na nového nabyvatele
Starosta předložil  informaci o ukončení praxe MUDr. Ladislavy Šťastné 
ke dni 30.06.2014, oznámení o ukončení nájmu nebytových prostor zubní 
ordinace ve zdravotním středisku v Rokytnici v O.h. a souhlas s uzavřením 
nájemní smlouvy pro novou nabyvatelku praxe MUDr. Simonu Pavlovou 
s účinností od 1.7. 2014.
Rada města schvaluje: záměr nájmu k podnikání k části nebytových pro-
stor objektu Zdravotního střediska čp. 457 v Rokytnici v Orlických horách 
předem známému zájemci, konkrétně prostory vymezení zubnímu lékaři.
Rada města ukládá: zveřejnit záměr nájmu nebytových prostor dle usne-
sení na úřední desce.

l Výroční zpráva Pečovatelské služby r. 2013 + návrh nákupu kom-
penzačních pomůcek 
Starosta předložil Výroční zprávu Pečovatelské služby Rokytnice v Orlic-
kých horách za rok 2013, která je přílohou tohoto zápisu a návrh na zakou-
pení kompenzačních a hygienických pomůcek pro občany Města Rokytni-
ce v O.h., který bude realizován z výtěžku Plesu Města Rokytnice v O.h. 
ze dne 21.2. 2014. 
Rada města schvaluje: Výroční zprávu Pečovatelské služby za rok 2013 
Rokytnice v Orlických horách.
Rada města schvaluje: nákup kompenzačních a hygienických pomůcek 
dle předloženého návrhu z výtěžku tomboly VII. plesu města.

l Žádost o výpůjčku zámeckého parku – Clan Orlických horalů
Tajemník  předložil  žádost  občanského  sdružení  Clan  Orlických  horalů 
o zapůjčení zámeckého parku k uspořádání horalsko-skotských her kona-
ných dne 26.7.2014. 
Rada města  schvaluje:  záměr  výpůjčky  pozemku  č.  4/1  ostatní  plocha 
v obci a k.ú. Rokytnice v Orlických horách předem známému zájemci dle 
žádosti.
Rada města ukládá: zveřejnit záměr výpůjčky pozemku dle usnesení.
Zodpovídá: tajemník. Termín: 25.4.2014.
 
l Rozdělení dotací na kulturu – 1. kolo
Starosta  seznámil  radu  města  s  návrhem  pracovní  skupiny  pro  Dotace 
na  kulturu  na  rok  2014. Návrh  je  přílohou  zápisu. Nebyly  žádné  připo-
mínky. 
Rada města schvaluje: rozdělení dotací na kulturu v 1. kole na rok 2014 
dle předloženého návrhu.

l Výběrové řízení – kašna
Starosta seznámil radu města s výsledkem výběrového řízení na veřejnou 
zakázku „Obnova pískovcové vodní kašny na Náměstí T.G.M. v Rokytnici 
v Orlických horách“. 
Rada města schvaluje: pořadí nabídek dle doporučení hodnotící komise.
Rada města  schvaluje:  uzavřít  smlouvu  s  Bc. A.  Jaroslavem Vrbatou, 
gen. Svobody 622, 533 51 Pardubice 17.

l Výběrové řízení – nákup automobilu
Tajemník předložil návrh k podání nabídky na dodávku pro veřejnou za-
kázku malého  rozsahu  zadávanou mimo  režim  zákona  č.  137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách - „Dodávka osobního automobilu“. 
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na dodávku, zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách na „Dodávku osobního automobilu“.

l Dohoda o spolupráci s Policií ČR a výpůjčka kamerového systému
Tajemník předložil radě města Koordinační dohodu – Dohodu o vzájemné 
spolupráci při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku mezi 
Policí ČR a Městem Rokytnice v O.h.

Rada města schvaluje: projednat Dohodu o vzájemné spolupráci při za-
bezpečování místních záležitostí veřejného pořádku mezi Policí ČR Ob-
vodním  oddělením  Rokytnice  v  O.h.  a Městem  Rokytnice  v  Orlických 
horách; záměr výpůjčky městského kamerového dohledového systému. 
Rada města ukládá: zveřejnit záměr výpůjčky na úřední desce města.

l Golfový  klub  Symbióza  Nebeská  Rybná  –  žádost  o  spolupráci 
a podporu
Starosta předložil žádost Golfového klubu Symbióza Nebeská Rybná, o.s. 
o spolupráci a podporu při konání akce Orlický sekáč 2014 dne 7.6.2014. 
Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: záštitu nad akcí – Orlický sekáč 2014 konané dne 
7.6.2014 dle předložené žádosti.

l Oznámení přerušení provozu MŠ 
Starosta informoval o omezení a přerušení povozu v Mateřské škole v době 
letních prázdnin v souvislosti s plánovanou rozsáhlou rekonstrukcí MŠ. 
Rada města bere na  vědomí:  oznámení  přerušení  provozu  v Mateřské 
škole ve dnech 21.7.2014 – 15.8.2014.

l Odstoupení člena redakční rady HOKU – starosta
Starosta informoval o žádosti pana Zdeňka Matějíčka o odstoupení z funk-
ce člena redakční rady Horského kurýra.
Rada města bere na vědomí: odstoupení pana Zdeňka Matějíčka z funkce 
člena redakční rady HOKU k 31.3.2014.

l MARSTONS CZ s.r.o. – žádost o povolení zvláštního užívání ko-
munikace
Tajemník předložil žádost firmy MARSTONS CZ, s.r.o. Praha 2 o povo-
lení zvláštního užívání místní komunikace p.p.č. 952/5 v k.ú. Rokytnice 
v Orlických horách za účelem umístění kavárenské zahrádky na Náměstí 
T.G.M. před čp. 8. 
Rada města schvaluje: vydat souhlas k povolení zvláštního užívání míst-
ní komunikace p.p.č. 952/5 v k.ú. 

l Výběrové řízení 
Starosta předložil návrh k podání nabídky na výrobu a dodávku: „Obnova 
pískovcové  vodní  kašny  na  náměstí TGM v Rokytnici  v Orlických  ho-
rách.“
Rada města schvaluje: vypsání výběrového řízení na akci: „Obnova pís-
kovcové vodní kašny na náměstí TGM v Rokytnici v Orlických horách.“
Rada města schvaluje: hodnotící komisi ve složení; Petr Hudousek, Mi-
loš Kaplan, zástupce orgánu památkové péče a člen kontrolního výboru.

l Projekt povodňových hlášení a instalace varovného hlášení
Starosta  seznámil  přítomné  s  nabídkou  projektu  na  instalaci  varovného 
systému, který splňuje náročné požadavky na varování a vyrozumění oby-
vatelstva v případě povodní. Rada města uložila připravit cenovou kalku-
laci tohoto projektu a zajistit přípravu podání žádosti o spolufinancování 
projektu z OP Životní prostředí.
Rada města bere na vědomí: podané informace k nabídce na projekt po-
vodňových hlášení a instalaci varovného hlášení.
Rada města  ukládá:  předložit  cenovou  kalkulaci  na  projekt  povodňo-
vých hlášení, instalaci varovného hlášení a zajistit přípravu podání žádosti 
o spolufinancování.

l Tréninkový byt 
Místostarosta  předložil  žádost  DOMOVA  NA  STŘÍBRNÉM  VRCHU 
o přidělení bytu, který by sloužil jako tréninkový byt pro klienty zařízení. 
Rada města bere na vědomí: předloženou žádost DOMOVA NA STŘÍ-
BRNÉM VRCHU Rokytnice v Orlických horách o přidělení bytu.

  Podatelna na Městském úřadě v Rokytnici v O. h.  je po hotových 
rekonstrukčních  pracech  v  některých  částech  budovy  opět  umístěna 
do přízemí. Nachází se vpravo od schodiště vedle stavebního oddělení 
(dříve  zde  bylo  pracoviště  Státní  sociální  podpory). Na  podatelně  si 
mimo jiné můžete vyzvednout sáčky na odpady a funguje zde samo-
zřejmě i CzechPOINT.

Upozornění pro občany !!!



  Již po šesté se město přihlásilo k celostátní akci Den památek, 
který se nemohl konat na jiném místě než v nové Sýpce – muzeu 
Orlických hor. Tématem letošního ročníku byla prezentace o ob-
nově  této  bývalé  sýpky  na moderní muzejní  prostor. Vedle  sta-
rosty města, který uvedl první část prezentace, vystoupil se svým 
příspěvkem o tvorbě vlastní expozice historik a muzejník Dr. Bo-
humír Dragoun. Akce se v příjemném prostředí muzea zúčastnila 
přibližně dvacítka návštěvníků. Vstup byl zdarma. 

starosta Petr Hudousek

Den památek 19. 4. 2014

  Město  zabodovalo  se  svo-
ji  přihláškou  do  nové  soutěže 
Památka  roku,  kterou  vyhlási-
lo  Sdružení  historických  sídel 
Čech,  Moravy  a  Slezska.  Pro-
jekt Sýpka - muzeum Orlických 
hor uspěl  v krajském kole  této 
soutěže.  Cenu  slavnostně  pře-
vzal  starosta  města  3.  dubna 
v Písku. 
  Před uzávěrkou došla do Ro-
kytnice  další  skvělá  zpráva 
–  muzejní  expozice  Sýpka  – 
muzeum  Orlických  hor  byla 
nominována  v  kategorii  Mu-
zejní počin roku 2013 do pětice 
nejlepších  v  prestižní  národní 
soutěži muzeí Gloria musaealis 
2013,  kterou  vyhlašuje  Minis-
terstvo kultury ČR a Asociace muzeí a galerií ČR. Do XII. ročníku 
se přihlásilo celkem 61 muzeí a galerií z celé republiky s 90 sou-
těžními projekty. 
  O jejich pořadí rozhodovala sedmičlenná porota a vyhlašovate-
lé na její návrh rozhodli o ocenění soutěžních projektů a o udělení 
zvláštních cen.
  Ve finále tak bude naše sýpka poměřovat svoje síly např. s no-
vou expozicí Národního technického muzea v Praze nebo Muzeem 
Vysočiny v Třebíči. Slavnostní vyhlášení této soutěže se uskuteč-
ní 15. května v Obecním domě v Praze. Určitě obrovský úspěch 
a zviditelnění Rokytnice i celých Orlických hor.

starosta Petr Hudousek

Sýpka – muzeum Orlických hor 
boduje v soutěžích

8. 5. Čtvrtek - ordinace uzavřena - STÁTNÍ SVÁTEK
9. 5. Pátek - ordinace uzavřena – DOVOLENÁ - zastupující 
lékař MUDr. Plšek (Slatina n. Z.)
22. 5. Čtvrtek - ordinační doba do 12.00 hod (Bartošovice 
od 13.00 hod / Orlické Záhoří od 14.30 hod)

Bc. Vojtěch Macák – jednatel

Změny v provozu ordinace
praktického lékaře v květnu 2014

Dětské zdravotní středisko informuje:
od 1. června 2014 změna ordinační 

doby MUDr. Aleny Remešové.

Ordinační hodiny:
pondělí:   10:00 – 14:00 (sestra od 8 hodin)
úterý:     11:00 – 14:00
čtvrtek:   10:00 – 17:00 (sestra od 8 hodin),
    13:00 – 15:00 poradna, 15:00 – 17:00 
pátek:         7:30 – 10:30

Dětské zdravotní středisko
5. května 513

Rokytnice v Orlických horách
Telefon: 739 612 734 (volejte i v případě akutních potíží)

E-mail: alena. remesova@centrum.cz.

 V prostorách zahrady domu s pečovatelskou službou v Ro-
kytnici se celkem nedávno objevil nový prvek pro volnočasové 
aktivity, a to lavička se šlapadlem. Zeptali jsme se proto paní 
Lady Vídeňské na podrobnější informace…

  Lavičku  a  rotoped  –  cvičební  prvek  pro  seniory  nám  dodala 
firma TR Antoš, s.r.o., Turnov, mimochodem tato firma nám také 
dodala cvičební prvky na  sportovní areál pro všechny generace. 
Tento cvičební prvek je taková první vlaštovka pro naše občany, 
v případě zájmu, dobrého ohlasu,  je v plánu pokračovat v  insta-
lování dalších cvičebních prvků pro seniory. Lavička není pouze 
pro obyvatele domu s pečovatelskou službou, je určena pro všech-
ny, kteří mají chuť jít „šlápnout do pedálů“, místo bylo vybráno 
z důvodu,  že  zahrada v DPS  je klidné místo,  je  otevřená všem, 
mimochodem v poslední době probíhají postupné úpravy zahrady, 
takže je ideálním prostředím pro „aktivní posezení“. Nákup lavič-
ky s rotopedem byl plně hrazen z prostředků města. Lavička byla 
instalována v měsíci březnu a od dubna je možné ji využívat, takže 
teď jen sluníčko, pohodu a chuť jít si šlápnout do pedálů.

                         Za odpověď děkuje a foto přikládá: LG

ZEPTALI JSME SE

pro 
zvané



  Znali jsme ho snad všichni – 
Radka  Müllera-Bjutyho.  Dob-
rý kamarád, který měl  rád  lidi, 
rád se bavil, smál a nikdy snad 
nedokázal  zarmoutit.  Rád  četl 
knihy,  sledoval  filmy,  zajímal 
se o dění kolem sebe. Mnohdy 
se snažil nezištně pomoci slab-
ším a lidem v nouzi. Kolik  jen 
u sebe ubytoval lidí, kteří právě 
neměli  kam  jít…  Jeho  dobro-
ta  jej,  bohužel,  stála  mnohdy 
spoustu nervů, ale i peněz. Vý-
jimkou ani nebyly půjčky, které 
si bral na sebe ve prospěch ně-
koho jiného, případně se na něm následně banky hojily jako na ru-
čiteli svých dlužníků, kterým jen z vlastní dobroty šel ručit. Ano, 
takový byl náš Ráďa. Po vzniku pěstitelské pálenice se rychle za-
učil a patřil mezi skutečné odborníky na pálení. Zákazníci ho měli 
rádi, s každým promluvil, své profesi opravdu rozuměl. Ve veli-
konočním týdnu nás nečekaně opustil. Jeho slabé srdce dotlouklo. 
Odešel fajn kluk. Radku, děkujeme Ti za to, že jsi žil mezi námi!  
    Petr Hudousek, starosta

Vzpomínka na Bjutyho

NÁŠ SERIÁL
Kašna si letos nezastříká

  Neodmyslitelnou  součástí  rokytnického  náměstí  je  novorene-
sanční kašna z roku 1886. Voda ze čtyř chrličů v rybích tlamách 
každé  léto  zpříjemňovala  pobyt  na  našem  náměstí.  Letos  si  ale 
kašna nezastříká.
  Od 1. května prochází celkovou a velmi rozsáhlou rekonstrukcí. 
Na  základě  schváleného  restaurátorského  záměru  bylo  vypsáno 
výběrové  řízení  na  opravu  pískovcových  částí  kašny. Z  prvních 
pěti oslovených odborníků nikdo nezareagoval. Následně se s na-
bídkou ozval  Jaroslav Vrbata  z Pardubic,  který byl  radou města 
nakonec i vybrán. Kovářské práce byly svěřeny Danielu Janušo-
vi z Rokytnice. S pomocí dotace ministerstva kultury z programu 
Regenerace městských památkových rezervací a zón bude v první 
etapě proinvestováno 447 580 Kč na kamenické a 25 000 Kč na ko-
vářské práce. Ve druhé etapě, kterou již ze státní dotace financovat 
nelze, bude opravena technologie čerpání vody.
  Horský kurýr bude celou rekonstrukci kašny podrobně sledovat.

JKO

Pro děti a mládež:
Velikonoční knížka – Říčařová, T.

Koník (leporelo)
Mrazivé příběhy před spaním – Ueneová, I. (první čtení)
Tajný spolek škorpiona – Hollerová, R. (historické krimi)

Potížistka – Lanczová, L. (pro dívky)
Logopedické pohádky – Eichlerová, I.

Zvířátka – Zollerová, E. (první čtení v angličtině)
O smutné továrně  (příběhy z dějin naší země)

Příliš mnoho andělů – Chudožilov, P.  (povídky pro děti)
Kočičí holka – Nový začátek – Brezina, T.

Koňská síla a kozí drzost – Meisterová, M.  (od 9 let)

Beletrie pro dospělé:
Pitevna zrtacených snů – Dubanský, V. 

Prokletí brněnských řeholníků
– Vondruška, V. (detektivka)

Talisman – Sparks, N. (román)
Světla jihu – Steelová, D. (pro ženy)

Smrt je mým řemeslem – Merle, R. (zpověď R. Hoesse)
A je to v kýblu – Zemanová, Z. (pro ženy)
Tvář – Boulle, P. (psychologický román)

Jehla – Žilák, K.
(pokračování úspěšného románu Pusinka)

Silikonové blues - Letteová, K.
- plastické lásky jedné krásky

Dědictví krve – Steelová, D. (romantika pro ženy)

Naučná literatura:
Václav Klaus  - Zápisky z cest

Život ve staletích – 15.století – Vondruška, V.
Horoskop vašeho dítěte
Pěšákem ve Vietnamu

Sudetští Němci v krizovém roce 1938
Jako bychom dnes zemřít měli – ze života J. Toufara

Hurá na kajak
– velké vodácké dobrodružství  ve fotografiích

Neměla jsem se narodit – Iveta Bartošová
Slovo za slovem – s překladatelích o překladatelství

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

  Ráda bych Vás pozvala na tradiční Burzu starších knih v měst-
ské  knihovně  v  Rokytnici  v  O.h.  Budete  si  moci  vybrat  knihy 
za symbolickou cenu od 3,- do 15,- Kč za kus. Nově Vám nabíd-
neme  k  odkoupení  starší  ročníky  zajímavých  časopisů  –  kus  za  
2,- Kč a dále videokazety o přírodě po 15,- Kč.
  Burza bude probíhat ve výpůjční dny knihovny v těchto termí-
nech: 15.5., 20.5., 22.5., 27.5. a 29.5. vždy od 13 do 17 hodin. 
            Vlaďka Jiroutová, knihovnice

Burza knih v rokytnické knihovně



  …,  že  po  dobu  stavebních  úprav mateřské  školy  pozastavuje 
dočasně svoji činnost a své návštěvníky přivítá opět po skončení 
těchto  prací,  a  to  v  novém  školním  roce  (zřejmě  v  říjnu  2014). 
V  této  souvislosti  bych  chtěla  poděkovat  panu Kamilu  Peškovi 
a Míše Víšové – hotel Eduard za dočasné uložení hraček a ostat-
ního  vybavení  naší  herny  v  jejich  prostorách  a  dále  Bohuslavu 
Kobrlemu a maminkám, kteří při stěhování přiložili  ruce k dílu. 
Školce pak přejeme, ať se dílo vydaří a až bude po všem, budeme 
se těšit opět na shledanou. 

Za MC Rampušáček: Lucie Grunclová

MATEŘSKÉ CENTRUM
RAMPUŠÁČEK OZNAMUJE...

  Konala se ve dnech 14. – 16.4.2014 a počasí se postaralo o to, 
že se podobala spíše blížící se zimě než přicházejícímu jaru. Přes-
to si k nám někdo cestu našel a něco  i nakoupil. Opět bych zde 
chtěla poděkovat celému „realizačnímu týmu“, na který se mohu 
při organizaci burzy opravdu ve všem spolehnout. Všem díky, fakt 
moc, vážím si toho. Dík také patří A. a S. Grundovým – restaurace 
Klub, v jejichž prostorách se mohla burza opět uskutečnit. Jak je 
již zvykem, většina neprodaných věcí (samozřejmě se souhlasem 
a z dobré vůle prodávajících) putuje každým rokem „na charitu“. 
Letos  jsme pomohli Azylovému domu pro matky s dětmi, který 
provozuje  občanské  sdružení  CEMA  v  Žamberku.  Jelikož  jsem 
osobně krabice s ošacením zavezla a předala tamnímu personálu, 
mohu touto cestou vyřídit jejich velký dík všem, kteří tímto způso-
bem alespoň částečně přispěli k lepšímu zvládnutí nelehké situace 
jejich klientů  (tedy maminek  a  dětí). Vaší  pomoci  si  velmi  váží 
a jsou za ni opravdu vděční.

Za MC Rampušáček: Lucie Grunclová

Rampušáčkova jarní burza

Všimli jsme si...
Křížovkáři

  Ti, kteří pravidelně čtou Horského kurýra, si zajisté všimli, 
že každé číslo obsahuje také křížovku. Originální, vytvořenou 
přímo pro náš měsíčník. S velkým obdivem a úctou zde ráda 
zmiňuji  dva  „otce“  našich  křížovek  pana  Vladimíra  Čiháka 
a pana Stanislava Lanka. Oba pánové neúnavně a  s krásným 
nadšením vymýšlejí dlouhé a dlouhé  roky křížovky na  různá 
témata, a to jen za symbolický příspěvek. 
  První křížovka se objevila již v roce 1992 v aprílové příloze 
s  názvem  „Říci  někomu,  že  je  idiot  –  to  nemusí  být  urážka, 
ale…“ (dokončení v tajence). Autorem byl pan Lank.
  Přeji tedy oběma našim křížovkářům stálou inspiraci, hodně 
zdraví a ať nám ještě dlouho větrají mozkové závity. 

Vlaďka Jiroutová

Provoz sběrného dvora v Rokytnici
v Orlických horách

od 1. dubna do 31. října 2014

úterý      13.00 – 18.00
čtvrtek   13.00 – 18.00
sobota    8.00 – 12.00

  V Domově na Stříbrném vrchu v Rokytnici v O. h. se ve dnech 
11. – 12. dubna 2014 konala již tradiční prodejní výstava výrobků 
terapeutických  dílen.  Návštěvníci  si  mohli  prohlédnout  výtvory 
s jarní tématikou a to ze všech dílen – hobby, košíkářské, tkalcov-
ské, keramické či šicí. K vidění a koupi byly také aranže s květi-
novou výzdobou.               LG

Jarní výstava v Domově
na Stříbrném vrchu

Doudleby – Vamberk – Rokytnice 

v budově bývalé výtopny
lokomotiv na rokytnickém nádraží. 

Navštivte
MUZEUM ŽELEZNICE

KVĚTEN - ČERVEN - sobota 10 - 16 hodin
letní prázdniny: sobota a neděle 10 - 16 hodin

ZÁŘÍ, ŘÍJEN: sobota 10 - 16 hodin

  Tak jako již léta, i letos se týden před Velikonocemi zaplnil areál 
chráněných dílen Kopeček v Bartošovicích mistry již téměř zapo-
menutých řemesel, milovníky tradic, zájemci o výrobky Kopečku 
a  o  setkávání  se  zajímavými  a  inspirativními  lidmi,  kteří  ani  se 
zdravotními problémy neskládají ruce do klína. Tradičně zde před-
vádějí a výsledky svého umu prodávají zaměstnanci chráněných 
dílen keramické, tkalcovské, košíkářské a nově i šicí.
  Sortiment Kopečku doplňují  řemeslníci z okolí, držitelé certi-
fikátů Originální produkt Orlické hory, Český výrobek a jiných.
  Také zde byl k vidění kovář, kamenosochař, řezbářka, květinář-
ka-aranžérka, produkce farmářských potravin, cukrovinek, mýdla, 
velikonočních vajíček a dalších rukodělných výrobků. Dále se zde 
předvádělo česání vlny, předení na kolovrátku, pletení pomlázek 
i výroba dřevěných loubkových krabiček pomocí původního his-
torického  nářadí.  Tyto  i  jiné  činnosti  si mohli  návštěvníci  sami 
vyzkoušet. K ochutnání, kromě bohatého sortimentu nápojů, byla 
tradiční  jarní  jídla,  nesměla  chybět  velikonoční  nádivka,  čočko-
vá polévka a bramboračka, které se při podobných příležitostech 
na místě připravují čerstvé.
  Akci svým kumštem celý den doprovázel Sbor z hor, konkrétně 
z Rokytnice a blízkého okolí. Vydrželi hrát a bavit lidi až do ve-
černích hodin.
  Pro děti, kterých bylo velké množství, bylo připraveno Divadél-
ko Štafličky s hrou „Pomlázka pro Kašpárka“ a různé hry a hračky.
  Chráněné  dílny  Kopeček-Sdružení  Neratov  fungují  v  Barto-
šovicích  již  řadu  let  a  zaměstnávají  27  lidí,  v  drtivé  většině  se 
zdravotním nebo lehkým a středním mentálním postižením a jsou 

Velikonočně na Kopečku



  Znak,  který  vám  představujeme  tentokrát,  patří  měs-
tu  na  rychnovském okrese. Najdete  zde  starou  radnici,  která 
byla zřízena z měšťanského domu z  roku 1574 a  také novou 
radnici,  která  byla  postavena na parcelách dvou domů,  které 
vyhořely  v  roce  1863.  Na  území města  jsou  také  Děkanský 
kostel Svatého Jiří, hřbitovní kostel Svaté Anny a kostel J. A. 
Komenského. Navíc  je  tu  starý  zámek  založený  před  rokem 
1620  a …  (PRVNÍ  TAJENKA)  v  empírovém  stylu  byl  po-
staven pro hraběte Josefa Kinského v letech 1829 – 35. Nyní 
je  již  jasné,  že  znak  patří  městu  …  (DRUHÁ  TAJENKA).

Erby a znaky měst a šlechtických rodů
27. díl

VODOROVNĚ: A. DRUHÝ  DÍL  DRUHÉ  TAJENKY.  –  
B.  Pučálkovic  žirafa;  český  sochař.  – C. Německy  „mrtvý“; 
anglicky  „nebo“;  fáze  skoku.  –  D.  Slovenská  řeka;  město 
v USA; souhlas. – E. Údolí;  rusko-íránská řeka. – F. Ožehá-
vat. G. Vznášení se do vzduchu v okultismu. – H. Jsoucnost; 
druh jelena. – I. Japonský mys; takto; předložka. – J. Poslední 
Rožmberk; SPZ Prostějova; bývalý náš fotbalový reprezentant. 
– K. Značka hořčice; štěkat. – L. PRVNÍ TAJENKA. 

SVISLE: 1. Severoatlantický pakt; mužské jméno.  2. Bůžek 
lásky; značka praček.  3. Ženské jméno; Jugoslávská jednotka 
objemu (56,6 litru). – 4. Osobní zájmeno; druh pečiva; možná. 
5. Latinský „vzácná“; anglicky „otevřený“; ovinek. – 6. Kro-
ton; Akademie věd (zkr.); letitá. – 7. Město v Itálii; římskými 
číslicemi 51; paní. – 8. Něco; vojenská jednotka; káva (hovo-
rově).  – 9. Evropanka  (slovensky); nájezdník; osahání.  – 10. 
Africký kmen v Zambii; plachetní plavidlo. - 11. PRVNÍ DÍL 
DRUHÉ TAJENKY.

NÁPOVĚDA: Eli, Ens, Irako, Rara, Tonka.
Vladimír Čihák, Řešení na str. 10

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

držitelem certifikátu Orlické hory -originální produkt a ochranné 
známky Práce postižených.
Přímo v areálu Kopečku je nově otevřený obchod s vlastními vý-
robky a zájemci si některé činnosti na objednání mohou za asisten-
ce zaměstnanců vyzkoušet. Kontaktní údaje jsou: www.kopecek.
neratov.cz,+420 731 604 084.
  Takovéto  akce  pro  veřejnost  se mohou  konat  jen  díky  velké-
mu úsilí asistentů a zaměstnanců Kopečku. Poděkování patří také 
Obci Bartošovice za zapůjčení párty stanu s nábytkem. Těšíme se 
na shledanou při dalších aktivitách.    Text a foto: Petr Zámečník

Golfový klub SYMBIÓZA Nebeská Rybná pod záštitou
Rady města Rokytnice v O. h. Vás srdečně

zve na soutěž sekáčů

ORLICKÝ SEKÁČ
Lidová letní slavnost se bude konat v sobotu 7. června 2014 

v Nebeské Rybné v areálu společnosti Orlicko.

Přihlášky na tel.: 736 753 702 nebo
na e-mailu: pepik.jehlicka@seznam.cz

Bohatý doprovodný program a občerstvení pro všechny.
Dobové oblečení sekáčů, ale i všech návštěvníků soutěže vítáno.

Po několika letech působení v redakci Horského kurýra ukon-
čil na vlastní žádost svou činnost náš kolega redaktor Zdeněk 
Matějíček. Děkujeme mu za spolupráci a přejeme mu hlavně 
hodně zdraví, štěstí a životního optimismu.          

Redaktoři Horského kurýra

Termín letošní Anenské pouti
v Rokytnici v O. h. je 25. - 27. července.



ZŠ Rokytnice
Zase jedna podařená 

akce za námi!
  Je to již pět let, co naše ško-
la  poprvé  s  velkým  úspěchem 
pořádala  Velikonoční  jarmark. 
Právě  proběhlý  ročník  si,  co 
do  návštěvnosti  a  spokojenosti 
příchozích, s ostatními rozhod-
ně  nezadal.  Jsme  tak  svědky 
nově  se  rodící  tradiční  akce, 
která spolu s Vánoční besídkou 
tvoří  vpravdě  výkladní  skříň 
naší  školy,  základní  kulturní 
spojnici  s veřejností. O  to více 
potěší  jejich  úspěšnost,  když 
si  připomeneme  jejich  nezbyt-
nou  součást  -  účel. Výtěžek  je 

použit na školné námi na dálku 
adoptovaného  Keňana  Simona 
Munghutiho  (letos  již  středo-
školáka!).
  A co jste u nás mohli v pátek 
11.4.2014  od  15  hodin  na  jar-
marku  vidět,  co  koupit,  zažít? 
Především tu bylo osm prodej-
ních  stánků  s  bezpočtem  vý-
robků s velikonoční tématikou, 
spousta  různých  druhů  šperků, 
věcí pro radost i domácích dob-

rot. Na programu byla jako vždy doprovodná výstava v aule, le-
tos věnovaná současným žákům a prezentaci jejich tříd. K vidění 
tak byly mnohé výstavky, videonahrávky, mohli jste se stát piráty 
na cestě za třídním pokladem, luštit kvíz, zahrát si různé hry… Ne-
dílnou součástí dění byla i dětmi vedená čajovna na pódiu a pohoš-
tění z naší jídelny. To vše a mnohem více prokládané vystoupeními 
dudácké kapely a představením školní družiny…
  Takže, ať  jste se  jenom mihli, nebo vydrželi až do konce, dě-
kujeme vám za návštěvu i případný příspěvek. Děkujeme vám, že 
jste dokázali ocenit práci dětí, učitelů, ostatních pracovníků a přá-
tel školy. Věřte, že mnozí z nich strávili přípravami dlouhé hodiny 
i dny. Díky, Alžběto Dostálová, bez  tebe by  to nešlo! A snad se 
spolu za rok na jarmarku znovu uvidíme, je to přeci fajn.

Krásné Velikonoce všem! Jiří Macoun

  I v letošním školním roce jsme s žáky 9. ročníku navštívili 
Domov na Stříbrném vrchu. Žáci byli rozdělení do 3 dílen: mu-
zikoterapie, hobby dílny a košíkářské dílny. Někteří se naučili 
plést z pedigu, někteří vyráběli stojánek na tužky a jedna skupi-
na si zabubnovala na africké bubny.  Muzikoterapie měla velký 
úspěch. 5 dívek a 2 chlapci se dokázali domluvit a zahráli nám 
skvělou iluzi deště. Děkujeme DOMOVU za spolupráci a těší-
me se, že ji budeme moci příští rok zopakovat.

Blanka Koďousková

Spolupráce s Domovem
na Stříbrném vrchu

MŠ Rokytnice

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY,
BARTOŠOVICE V O. H. SE KONÁ  

V PÁTEK 23. 5. 2014 V 9:00 HOD. V NAŠÍ ŠKOLCE!

  Koncem března jsme čtvrtým rokem zahájili plaveckou školičku 
v Ústí nad Orlicí. Děti jezdí od tří let a rok od roku se zdokonalují.
  Po „smrtné neděli“ jsme upálili a poslali po Divoké Orlici More-
nu, a jak plavala. Se zimou (letos ještě nevydařenou) se rádi loučí-
me a potom přivítáme jaro zdobením „Letéčka“. K velikonočním 
výrobkům a přáním nesmí chybět hlavně pomlázka z Kopečka. Se 
strejdou Petrem si děti upletly malé pomlázky, aby to moc nebole-
lo.        Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

Plavci opět

  V Mateřské  škole  v Rokytnici  v O.  h.  právě    probíhá  vel-
ká rekonstrukce, která se postupně rozšíří na veškeré prostory 
školky. Zatím tedy školka funguje ve svém, ale jen v některých 
částech budovy. Až nebude provoz možný vůbec, postěhují se 
děti i personál do základní školy, kde jim bude za předem do-
hodnutých podmínek umožněno několik týdnů pobýt. Jedná se 
zřejmě o dobu prázdnin  a měsíc  září.  Přesné  informace však 
samozřejmě na požádání podá paní ředitelka Vlasta Gallová. vj

MŠ Bartošovice



q Vynášení Moreny

q Pletení pomlázek

q Plavecká školička

Květinka
Vážení zákazníci,

naše prodejna je přestěhována.
Nyní nás najdete na protější straně náměstí u p. Bečičky.

Vchod je totožný s prodejnou PEČIVO – SÁZAVA.

Děkujeme za pochopení.
Těšíme se na Vaši návštěvu. Květiny – Novákovi

Tel.: 731 107 311

Víte, že...?
  Víme,  že  jeden  z  nejkrásnějších měsíců  v  roce  nám právě 
začal. A všimněte si, že někdo řekne květen, ale další máj. Je-
diný název pátého měsíce v roce se v soustavě českých názvů 
měsíců od 14. století dodnes změnil. Všechny ostatní zůstaly 
pevně  ustálené.  V  současném  spisovném  jazyce  používáme 
název  květen  v  neutrálním  případě  (kalendář,  odborné  texty, 
termíny akcí,…). Stále ovšem používáme i název máj, ten ale 
spíše chceme-li být poetičtí (přísloví, rčení, básně ,…). Všich-
ni známe májový deštíček, májová koťata, houby májovky, ale 
také „Byl pozdní večer, první máj…“. Všimněte si, že kdyby 
nám zůstal název máj jako spisovná verze, byl by to jediný náš 
měsíc v „mezinárodním“ znění. 
  Tak ať je ten letošní květen či máj krásný a voňavý, jak si ho 
všichni přejeme mít.            vj

KVĚTEN (MÁJ) V ROKYTNICI

  Rokytnické  Minicyklo  ve  spolupráci  se  základní  školou 
pořádají v sobotu 18.5.2013 cyklistické okruhy ve dvojicích. 
Sraz účastníků je ve 13.30 na travnatém prostoru za školou. 

Kategorie jsou rozděleny:
1)  Malé  děti,  pro  které  bude  připravena  jízda  zručnosti, 
a  to  v  prostoru  okolo  hřiště  za  školou. Děti  budou  jezdit 
nezávisle na závodu.

2) Děti 6 – 11 let
3) Děti 12 – 15 let 
4) Dorost a dospělí. 
Prezentace: 13.30 – 14.00
Startovné: děti zdarma, dospělí 100,- za dvojici
Dvojice: libovolné
Ceny pro vítěze, losovaná tombola a občerstvení zajištěno.

Doporučení:  horská  a  krosová  kola.  Cyklistická  přilba  pro 
všechny POVINNÁ!

Více informací podá M. Saligr na tel. 736 752 210

Den kola v Rokytnici

  V Informačním centru v Rokytnici v Orl. horách můžete za-
koupit základní vybavení pro cyklisty a k rychlé první pomoci 
pro vaše kolo (duše, lepení, blikačky, pláštěnky, lahve, mazání).

Foto: MŠ Bartošovice



placená inzerce

prodej
servis

zapůjčení
zkušební jízdy

dojezd 120 km
česká značka

Rychnov n/K
Krocínova 346
tel. 724 953 989

EEELEKTROSKÚTRYLEKTROSKÚTRYLEKTROSKÚTRY

EEELEKTROKOLALEKTROKOLALEKTROKOLA

zkušební jízdy
dojezd 120 km

česká značka

Rychnov n/K

www.sproudem.czwww.sproudem.czwww.sproudem.cz

LEKTROKOLALEKTROKOLALEKTROKOLALEKTROKOLALEKTROKOLALEKTROKOLA

www.sproudem.czwww.sproudem.czwww.sproudem.cz
Astrologický výklad + namíchání lahvičky Bach

květových esencí. CENA: 555 Kč (zlevněno z 900 Kč).

Společně nahlédneme na Vaši nynější životní situaci a objeví-
me cestu, jak nejlépe dosáhnete svých snů a uvědomíte si své 
vnitřní dary. Díky květové terapii budete emocionálně vyrov-
nanější a budete lépe čelit každodenním výzvám.
Doba výkladu: cca 1,5 hod. Termín: dle dohody.
V případě zájmu: piště na e-mail info@moreinsiprace.cz nebo 
volejte na tel.: 733 653 626, také možnost výkladu přes Skype.
Další informace na www.moreinspirace.cz nebo na facebooku 
Moře inspirace.

Těším se na naše setkání Robert Policar

- pojištění vozidel
- pojištění nemovitostí
- pojištění domácností
- pojištění odpovědnosti
- pojištění podnikatelů a živnostníků
- úrazové a životní pojištění
- cestovní pojištění 
- a mnohé další…. www.zivnopoj.eu

Bezplatná revize stávajících smluv 
s možností získání nejvýhodnějších 

podmínek na pojistném trhu.
Prioritou je doporučení nejlépe 

odpovídajícího produktu.

Josef Gruncl
nám. T. G. Masaryka 68
517 61 Rokytnice v Orlických horách
732 503 924
gruncl@zivnopoj.eu

ZNĚNÍ
TAJENEK
V TOMTO

ČÍSLE
Erby a znaky měst

a šlechtických rodů
– 27. díl

1. nový zámek
2. Kostelec nad Orlicí



  Asi před 15 lety došlo ke krádeži obrazů a soch z kostela v Říč-
kách. Mezi  jinými byla ukradena  také socha Krista Trpitele. Pa-
chatel se tehdy nenašel. Nedávno se farnosti dostala zpráva o tom, 
že se  socha údajně nachází v nějakém starožitnictví v  Itálii.  Jak  
a kudy socha cestovala, se už asi nikdy nedozvíme. Podstatné ale 
je, že by se mohla vrátit tam, kam patří. Svědectví, že se opravdu 
jedná o Krista Trpitele z říčkovského kostela, dokládají fotografie 
z doby před krádeží, ale také vzpomínky paní Stolarikové, která se 
o kostel starala. 
  O  návratu  sochy  Krista  ze  své  daleké  pouti  budeme  čtenáře  
informovat.               ZS

Z obce Říčky
Příběh sochy

z říčkovského kostela

  Již čtvrtým rokem se v Říčkách pořádalo Vítání jara a vynášení 
smrtky. Přestože letošní zima nebyla ta pravá, jak ji zde na horách 
všichni známe, rozloučit se s ní symbolickým vynešením smrtky 
přišlo asi čtyřicet  lidí. Průvod vycházel za zvuků veselých písní 
od kostela směrem do vesnice. Na mostě u bývalé pily byla smrt-
ka zapálena a vhozena do Říčky. Následovalo příjemné posezení 
v chalupě U Bigena.             ZS

Jaro v Říčkách
bylo přivítáno

Sbor dobrovolných hasičů
Pěčín Vás srdečně zve na

OKRSKOVOU
SOUTĚŽ
v požárním útoku, která se koná
v sobotu 17. května 2014 od 13 hodin 
na dolíku u Papáčkových v Pěčíně.

Mladší žáci:
Sokol Velká Jesenice - 1.FC Rokytnice   2 : 8   branky Oravec, 
Rücker, Zavadil, Dostál, Kubík, Dapecí, Forche 2x
  První mistrovské utkání jsme odehráli v krásném areálu ve Vel-
ké Jesenici. V prvním poločase jsme domácí přehrávali ve všech 
činnostech  a  zajistili  si  vedení  0  :  5. Ve  druhém  poločase  jsme 
trochu polevili a hra z naší strany postrádala větší agresivitu k za-
končení. Celkově musíme kluky pochválit za předvedený výkon, 
ale nejsme úplně spokojeni s naším důrazem v zakončení. Na tom 
určitě v tréninku zapracujeme.
Sestava: Klein – Zavadil, Oravec, Rücker, Jedlinský - Čížek Jar-
kovský, Forche, Kubík – Dapecí, Dostál 

TJ České Meziříčí - 1.FC Rokytnice 1 : 1  branka Forche, na pe-
nalty 2:3
  Ve druhém kole jsme zajížděli opět na hřiště soupeře. Tentokrát 
do Meziříčí. Kluci  opět  odehráli  velice  slušné  utkání  a  soupeře 
jednoznačně přehráli. Ač byl soupeř fyzicky zdatnější, na náš ko-
lektivní výkon vůbec nestačil  a několikrát  zastavil  naše  akce  až 
za  hranicí  pravidel,  na  což  rozhodčí  moc  nereagoval.  Nicméně 
i přes  tyto momenty, které  jistě ovlivnili  konečný výsledek naši 
kluci po celou dobu utkání odpovídali pouze fotbalovostí. Všichni 
zaslouží za výkon a disciplinovaný výkon pochvalu.
Sestava: Klein – Zavadil, Oravec, Rücker, Kubík – Hagara, Jar-
kovský, Forche, Čížek, Jedlinský – Dapecí, Dostál

Starší přípravka:
1. jarní kolo
První turnaj jsme odehráli v Solnici. Po zimní přestávce jsme se 
poprvé představili na venkovním hřišti a musíme konstatovat, že 
kluci podali velmi dobrý výkon v obou zápasech.
1.FC Rokytnice - SK Solnice 1 : 7 branka Halbrštát
1.FC Rokytnice - SK Opočno 9 : 1  branky Houser Jakub 4, Ště-
pánek Radim 2, Soběslav Jiří 2, Halbrštát Matěj 
Sestava: Koniček - Houser, Garabík, Halbrštát, Rücker, Soběslav 
Jiří, Soběslav Marek, Müller

2. jarní kolo
Druhý  turnaj  jsme  sehráli  v Českém Meziříčí.  Sehráli  jsme dvě 
rozdílné  utkání. V  prvním  s  Doudlebami  jsme  hru  kontrolovali 
a  zaslouženě  zvítězili. Ve druhém utkání  jsme  stačili  domácímu 
celku  vzdorovat  pouze  v  prvním  poločase. Ve  druhém poločase 
domácí byli lepší a po pěkných akcích nás zaslužene přehráli.
1. FC Rokytnice - TJ Velešov Doudleby  7 : 3  branky Štěpánek 
Radim 2, Kudlačík Jakub 2, Soběslav Jiří, Soběslav Marek, Hal-
brštát Matěj 
1.FC Rokytnice - TJ České Meziříčí  0 : 10
Sestava: Koniček - Garabík, Müller, Lali, Mihulka, Štěpánek, So-
běslav Jiří, Soběslav Marek, Rücker, Kudlačík, Halbrštát

Muži „A“
Kostelecká Lhota „A“ – 1.FC 5:0 (3:0)
Zdelov – 1.FC 7:1 (4:1) Hůlka
1.FC – Voděrady „A“ 1:1 (0:1) Holenda

Muži „B“
1.FC – Javorníce „B“ 1:3 (1:3) Strassenský
1.FC – Olešnice 3:2 (1:1) 2x Stoklas z pen., Chudý
Kostelecká Lhota „B“ – 1.FC (4:1) Koukol

Obě mužstva se potýkají s vysokou marodkou a v samotných zá-
pasech častými hrubými chybami  soupeře vybídneme k branko-
vému náskoku.

Rozpisy a více informací na www.fcrokytnice.cz

1. FC Rokytnice
v Orlických horách



  Necelé  čtvrt  století  trvá  v Rokytnici  tradice mariášového  tur-
naje o Eduardova trpaslíka. V sobotu 5. dubna se karbaníci sešli 
v hotelu Eduard na 23. ročníku tohoto turnaje v křížovém mariáši. 
Jak řekl pořadatel František Valášek, řady účastníků v posledních 
letech značně řídnou. Poměrně málo hráčů se sešlo i tentokrát. Nic 
to ale neubralo na pravé hráčské atmosféře a napínavé boje probí-
haly u všech hracích stolů. Mezi hráči seděl i bývalý pořadatel Jin-
dřich Kalivoda a byl to právě on, kdo se po sečtení výsledků všech 
tří hracích kol  stal vítězem a obdržel od Františka Valáška cenu 
za první místo. Došlo tak k výměně rolí. Bývalý pořadatel převzal 
cenu od současného, kterého v minulosti jako hráče sám oceňoval. 
Na přání pořadatele uvádíme dva hlavní  sponzory, kterými byly 
firmy Svitr s.r.o. a firma Frostfood a.s.                   Text a foto JKO

Eduardův trpaslík

q Zleva Jan Vodička (3. místo), Jindřich Kalivoda (1. místo)   
a Josef Štěpánek (2. místo).

  Těsně před velikonočními prázdninami vyvrcholila závěrečným 
turnajem Horská florbalová miniliga. Tato soutěž určená pro žáky 
prvního stupně ZŠ (ročník narození 2002 a mladších) se skládá ze 
šesti turnajů. Poslední turnaj letošního ročníku se odehrál ve spor-
tovní hale ZŠ Rokytnice v O.h. Běžně se tato soutěž hraje na men-
ších hřištích ve čtyřech hráčích (3+1), a proto jsme i v naší větší 
tělocvičně upravili hřiště pomocí mantinelů tak, aby byly podmín-
ky stejné jako při ostatních turnajích. Naši mladí florbalisté podali 
v domácím prostředí výborný výkon a po třech vítězných zápasech 
(dvakrát 6:1, jedenkrát 7:1) jim neuniklo vítězství ani v tomto tur-
naji. První místo jim patří i v celkovém hodnocení Horské florba-
lové miniligy 2013/14.
  Po odehrání  zápasů  započítávaných do HFM se všichni  hráči 
občerstvili a posilnili pizzou, kterou nám jako sponzorský dar po-
skytla místní společnost FrostFood. Nabrat nové síly chlapci sku-
tečně potřebovali, protože je po občerstvení a krátkém odpočinku 
čekala  druhá  část  jejich  sportovně  zaměřeného  dopoledne  –  1. 
ročník Velikonočního turnaje. Ten již probíhal na velkém hřišti se 
standardními rozměry 20 x 40 metrů se šesti hráči na hřišti (5+1). 
Náš tým již nebyl tak suverénní jako v předcházejících zápasech, 
ale bojovným výkonem dokázal zvítězit i v tomto turnaji.
  Při všech turnajích bylo vidět velkou snahu dětí, radost ze hry 
a někdy i pěkné florbalové momenty.
  Velmi pěkný byl i přístup trenérů, kteří sice někdy vydávali po-
kyny velmi nahlas, ale celkově jasně převažoval pozitivní přístup 
k  dětem. Florbalový podzim a  jaro  se  velmi  vydařily  a  lze  říci, 
že „to skuhrovští, deštenští, doberští a rokytničtí tělocvikáři vzali 
za správný konec“.        Zdeněk Dušek

Florbalové turnaje

21.10. 25.11. 16.12. 24.2.
Deštné 2 1 2 2
Dobré 0 0 0 0
Rokyt. 1 3 3 3
Skuhrov 3 2 1 1

7.4. 16.4. Součet Skóre Pořadí
Deštné 0 2 9 74:81 3
Dobré 1 0 1 31:111 4
Rokyt. 3 3 16 114:23 1
Skuhrov 2 1 10 55:53 2

Celkové výsledky Horské florbalové miniligy

(za vítězství v jednotlivých  turnajích jsou tři body, za druhé 
místo 2 atd.)

ZŠ
Rokytnice

ZŠ 
Dobré

ZŠ aMŠ 
Deštné

ZŠ a MŠ 
Skuhrov Skóre Body Pořadí

ZŠ Ro-
kytnice

4 : 0 1 : 1 3 : 1 8 : 1 7 1.

ZŠ Dobré 0 : 4 1 : 4 0 : 0 1 : 8 1 4.

ZŠ a MŠ 
Deštné 1 : 1 4 : 1 1 : 0 6 : 2 7 2.

ZŠ a MŠ 
Skuhrov 1 : 3 0 : 0 0 : 1 1 : 4 1 3.

Velikonoční turnaj pro žáky I. stupně



placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

l dobíjení telefonů přes terminál 
l kurzové sázení
l sazka, sportka ON-LINE 
l denní tisk l  upomínkové předměty 
l drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné při odběru nad 3000,- Kč bez DPH.

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

grilovací tácky, alobal, špejle,
ubrousky, kelímky, dřevěné uhlí

400 Kč na očkování proti 
klíšťové encefalitidě
(na každé očkování v rámci očkovacího 
schématu včetně přeočkování)

1 000 Kč 
na balíček ostatních očkování

Podmínkou vyplacení příspěvku na veškerá očkování 
je předložení originálního dokladu o úhradě očkování, 
očkovacího průkazu nebo jiného písemného dokladu 
o provedeném očkování.

VYŠŠÍ PŘÍSPĚVKY NA OČKOVÁNÍ

VŠE PRO GRILOVÁNÍ:



Přijďte, malí i velcí, dozvědět se od spoluautorky pověstí 
Orlických hor hodně zajímavostí, týkajících se pověstí z naší 
obce Orlické Záhoří, jejich částí a okolí (Deštné v O.h., Nera-

tov, Bartošovice, Rokytnice v O.h. …)
Slavnostní zahájení celoroční výstavy

„Vybraných lidových pověstí Orlických hor 
z knihy Babiččina vyprávění od Evy Koudelkové 
s kresbami dětí z místní základní školy“ v kostele  

sv. Jana Křtitele v Orlickém Záhoří

proběhne po besedě s Dr. Evou Koudelkovou,

ve středu 21. května 2014,
která s dětmi bude od 13.30 hodin besedovat v tělocvičně 

místní školy.
Pro tuto výstavu připravila Dr. Eva Koudelková knížku 

s vybranými pověstmi s ilustracemi dětí z místní základní ško-
ly. K zakoupení v místním informačním centru a při besedě 

21.5.2014  s Dr. Evou Koudelkovou s věnováním.

Výstava otevřena v kostele sv. Jana Křtitele v Orlickém 
Záhoří květen - srpen: PO-NE: 10 – 12 hodin.

Mimo provozní dobu otevřeno vždy po domluvě
v informačním centru tel.: 725 081 136 nebo 494 542 033. 

Výstava bude otevřena 21.5.2014 – 30.4.2015.

TIPY  NA  JARNÍ  VÝLETY

Zámek Častolovice
si Vás tímto dovoluje pozvat na

PRODEJNÍ VÝSTAVU TVORBY
HANDICAPOVANÝCH DĚTÍ,

která probíhá v Galerii zámku Častolovice 
od 17. dubna až do konce května. 

Výtěžek  z  této  výstavy  připadne  nadačnímu  fondu  Slunce  pro 
všechny, který podporuje osoby se speciálními potřebami v prů-
běhu celého jejich života od narození do dospělosti a poskytuje ji 
širokou škálu vzdělávacích a sociálních služeb.

Těšíme se na Vaši návštěvu
a předem děkujeme za každou Vaši podporu.

  Určitě vám doporučujeme výlet kousek za hranice do polské-
ho města Duszniki-Zdrój. Najdete tam nádherný areál Muzea pa-
pírenství  a  starou  papírnu. Můžete  zde  shlédnout  výrobu  ruční-

Termíny oblíbených poutí - květen 2014

Potštejn: 17. - 18. 5. 2014
Letohrad: 17. - 18. 5. 2014 – Kopečková pouť

Jaká budoucnost čeká domek
panského zahradníka?

  Jistě  jste si při procházce Rokytnicí všimli, že se „něco“ děje 
s domkem nad zámkem směrem k Selce. Jde o domek, který obý-
val panský zahradník s rodinou a býval součástí zámeckého areálu. 
Co se s domkem děje a co ho čeká,  to vám přineseme v dalším 
čísle. Prozatimní proměnu jsme zachytili naším fotoaparátem.

Muzeum papírenství

ho papíru a velkou muzeální expozici dějin papíru a papírenství 
ve světě, v Polsku a Slezsku v období rukodělné výroby a dějin 
techniky a papírenské technologie v době průmyslové výroby pa-
píru. Návštěvník má také možnost výroby vlastního papíru. Je to 
od nás 37 km, cesta trvá necelou hodinku. Doporučujeme hraniční 
přechod v Orlickém Záhoří.



  Na konci března letošního roku jsme opět s radostí obraceli po-
hledy nad rokytnické náměstí, protože na komíně bývalé kotelny 
sídliště U Nádraží  se  objevil  náš  čáp.  Pečlivě  vyčistil  a  upravil 
hnízdo pro svou družku a budoucí potomstvo. Nyní  již oba čápi 
obývají své hnízdo a zanedlouho již určitě uvidíme i ze země hla-
vičky mladých. Návrat čápů pro rokytnické znamená již po dlouhé 
roky symbol očekávaného konce zimy a radost z nadcházejících 
teplých dní. Přejme tedy čápům požehnaný rok.        vj, foto MK

A vrátili se čápi….

Nabízíme větší
množství koňského
stelivového hnoje.

Pěčín,
tel.: 737 11 45 77

Rokytnická voda, s.r.o. Rokytnice v Orlických horách

CENÍK ROKU 2014
platný od 1.1.2014 do 31.12.2014

vodné za 1 m3-------------------20,00 Kč + 15% DPH
(23 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

stočné za 1 m3-------------------33,04 Kč + 15% DPH   
    (38 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)
srážková voda za 1 m3--------33,04 Kč + 15% DPH
                    (38 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

Rokytnická voda, s.r.o., čp. 357, 517 61 Rokytnice v O.h.
IČO: 25978641, DIČ: CZ25978641, tel. 494 595 604

e-mail:rokytnickavoda@tiscali.cz

(jen pro podnikatelské subjekty)

Z redakčního fotoaparátu

Rokytnické momentky

LG



MěSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vladimíra 
Jiroutová,  redakční  rada:  Lucie  Grunclová  DiS,  Jiří  Koblása,  Zdeněk 
Matějíček, Michaela Kotyzová.
Adresa  redakce: Horský  kurýr,  náměstí T.G.M.  68,  517  61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby.  Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk  UNIPRINT 
s.r.o.  Rychnov  n.Kn.  Horský  kurýr  se  vydává  za  finanční  podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v květnu 2014. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

  V sobotu 29. března se usku-
tečnil  celodenní  výlet  pro  ro-
kytnické  mladé  hasiče.  Kromě 
nich,  se  výletu mohli  zúčastnit 
i  rodiče,  sourozenci  a  naši  do-
spělí hasiči. Další sedadla v au-
tobuse  obsadili  mladí  hasiči 
a jejich vedoucí z SDH Slatina 
nad Zdobnicí.  Jelikož však au-
tobus není nafukovací, poprosi-
li  jsme pana Zdeňka Štěpánka, 
aby  se  vydal  na  výlet  s  námi 
a  do  své  devítimístné  dodávky 
vzal zbylé zájemce. A tak jsme 
v celkovém počtu 61 výletníku 
o šesté hodině ranní vyrazili.
  A kam se vůbec jelo? První cíl výletu byl v obci Čechy pod Ko-
sířem (u Olomouce), kde se nacházelo hasičské muzeum. V pro-
storách bývalé továrny hasičských stříkaček značky R.A. Smekal 
děti  shlédly vývoj hasičství  na našem území včetně  zdokonalo-
vání stříkaček zde vyráběných - od nejstarších, ručně dopravova-
ných k požáru, až po motorové. Mezi ty nejstarší, zde vyráběné, 
patří i rokytnický hydrofor z roku 1879 – což byl jeden z důvodů 
návštěvy muzea.
  Vedle bývalé továrny stojí nově postavené první muzeum ko-
čárů v České republice, které jsme mimo výletní plán navštívili. 
K vidění byla  téměř  stovka kočárů, mezi kterými byl  i  nejdelší 
zlatý  kočár,  největší  pohřební  kočár,  který  si  například  zahrál 
v pohádce S čerty nejsou žerty.
  Další zastávka výletu proběhla v Olomouci, kde byla domlu-
vena exkurze na stanici Hasičského záchranného sboru. Výletníci 
měli možnost poznat techniku, o které se nám v Rokytnici může 
pouze zdát – „sedmičkovou“ Tatru, automobilovou plošinu, trans-
portér určený pro lezce, hasičské čluny, kontejnerový automobil 
pro potápěče či s hasicím a řezacím zařízením Cobra. 
  Nyní nastal čas, aby se naše společné výletní cíle rozdělily. Pře-
vážná většina rokytnických mladých hasičů si vybrala olomoucký 
Aquapark,  v  němž  se  skrýval  dlouhý  tobogán,  který  bylo mož-

no sjíždět  i na velkém nafukovacím kruhu. Věkově starší hasiči 
vyzkoušeli  i  tzv.  trychtýř. Dále většina z nás využila  i možnost 
koupání pod širým nebem ve výplavovém bazénu.
  Ostatní výletníci se vydali navštívit tygry, žirafy, pštrosy, vlky 
a další zvířátka do zoologické zahrady na Svatém kopečku u Olo-
mouce.
  Z Olomouce jsme plni krásných zážitků a chvil s ostatními ha-
siči odjížděli až za tmy. Myslím, že velmi nabitý program výletu 
se  především mladým  hasičům,  ale  i  dalším  zúčastněným  líbil 
a věřím, že příští rok se na výlet vydáme opět v takové hojném 
počtu. Na závěr bych rád  ještě poděkoval panu Zdeňku Štěpán-
kovi, který umožnil to, že na výlet mohli jet všichni mladí hasiči, 
kteří projevili o výlet zájem. Děkujeme.

  Třetím  rokem  se  Rokytnice  zúčastnila  soutěže  Jablonecká 
hala v Jablonci nad Nisou. Tento rok se závody konaly 4. dubna 
a soutěžit se vydal Petr Kubík a Vojta Zimmer. V běhu 100 metrů 
s překážkami se Vojta umístil na 193. a Petr na 195. místě z 265 
závodníků. Dále Vojta  závodil  ve  štafetě  4×100 metrů,  kde  své 
dovednosti  v  překonávání  domečku  na  prvním  úseku  předvedl 
s družstvem z Kvasin a společně si vyběhli 24. místo z 36 zúčast-
něných družstev.                JZ 

Více fotografií na www.hasicirokytnicevoh.ic.cz

Z deníku mladých hasičů BŘEZEN - DUBEN


